

Số: 16 /KH- TTHĐND

Từ Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ NĂM 2021

Thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã.

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá tình hình, kết quả tổ chức, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, các chương trình mục tiêu Quốc gia, các chuyên đề.

2. Thông qua giám sát đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và việc tuân thủ pháp luật của chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

3. Lắng nghe các ý kiến đề xuất, kiến nghị của cử tri và nhân dân, đồng thời khi kết luận giám sát: yêu cầu cơ quan, đơn vị được giám sát thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của đoàn giám sát.

B. NỘI DUNG GIÁM SÁT

I. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ:

1. Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã.

2. Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.

3. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch UBND, thành viên khác của UBND, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND thị xã.

4. Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án của UBND thị xã (nếu có).

II. GIÁM SÁT GIỮA HAI KỲ HỌP

1. Xem xét các văn bản, các báo cáo của UBND thị xã về tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND thị xã.

2. Xem xét văn bản của UBND thị xã, nghị quyết của HĐND xã, phường có dấu hiệu trái với Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND thị xã (nếu có).

3. Xem xét kết quả thực hiện của Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, thành viên khác của UBND, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND thị xã sau trả lời chất vấn, giải trình tại kỳ họp thường lệ, phiên giải trình, chất vấn của HĐND thị xã.

III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ

1. Thường trực HĐND thị xã giám sát các nội dung sau:

- Giám sát về công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

- Giám sát công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021.

2. Giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế

2.1. Ban Pháp chế:

- Giám sát việc thi hành pháp luật trong công tác quản lý đất đai.
- Giám sát công tác xử lý vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị.

2.2. Ban Kinh tế - Xã hội:

- Giám sát tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.
- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về phân bổ dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2021.

C. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

- UBND thị xã, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị của thị xã và UBND các xã, phường.
- Một số tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã có liên quan đến nội dung giám sát.

2. Hình thức giám sát

- **Giám sát trực tiếp:** Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và kết hợp xem xét, kiểm tra thực tế.
- **Giám sát gián tiếp:** Đoàn giám sát nghiên cứu các báo cáo, tài liệu của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND – UBND thị xã: Tham mưu cho Thường trực HĐND thị xã:

- Xây dựng các Quyết định thành lập đoàn giám sát; xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát chi tiết theo từng chuyên đề và thông báo cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan biết để thực hiện.
- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo và các tài liệu liên quan theo kế hoạch.

- Dự thảo các báo cáo kết quả giám sát theo kế hoạch; Dự thảo báo cáo kết quả giám sát năm 2020, chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2021.

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện khác phục vụ cho hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã.

2. Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện nội dung, chương trình giám sát năm 2020 theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã;

- Tham mưu cho Thường trực HĐND thị xã các văn bản, quy định của pháp luật có liên quan đến nội dung giám sát.

Trên đây là chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh; | (b/c)
- Thường trực Thị ủy;
- TT.HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Công TTĐT thị xã;
- TT HĐND-UBND các xã, phường;
- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- + Lãnh đạo + CVVP;
- + Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Minh Nam

